

Số: /KH-BCĐ

Phú Thọ, ngày tháng 7 năm 2015

KẾ HOẠCH

Triển khai Đề án theo Quyết định số 1133/QĐ-TTg ngày 15/ 7/2013 của Thủ tướng Chính phủ về “Tiếp tục tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về khiếu nại, tố cáo ở xã, phường, thị trấn giai đoạn 2013 - 2016” năm 2015

Thực hiện Quyết định số 1133/QĐ-TTg ngày 15 tháng 7 năm 2013 của Thủ tướng Chính phủ về việc thực hiện Đề án: “Tiếp tục tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về khiếu nại, tố cáo ở xã, phường, thị trấn giai đoạn 2013-2016” (gọi tắt là Đề án 1-1133); căn cứ Văn bản số 696/TTCP-PC ngày 02 tháng 4 năm 2015 của Thanh tra Chính phủ về việc hướng dẫn nội dung trọng tâm thực hiện Đề án 1-1133 năm 2015;

Xét đề nghị của Thanh tra tỉnh, Ban Chỉ đạo 1-1133 tỉnh Phú Thọ ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án 1-1133 năm 2015 trên địa bàn tỉnh như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tiếp tục nâng cao hiểu biết pháp luật, ý thức tôn trọng và chấp hành pháp luật về khiếu nại, tố cáo của cán bộ, công chức, viên chức, nhân dân ở xã, phường, thị trấn; góp phần ngăn chặn và hạn chế vi phạm pháp luật về khiếu nại, tố cáo, giữ gìn an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội.

Nâng cao ý thức, trách nhiệm, năng lực, trình độ nghiệp vụ của cán bộ, công chức, viên chức đặc biệt là trách nhiệm của người đứng đầu ở xã, phường, thị trấn trong việc giải quyết khiếu nại, tố cáo. Nâng cao kỹ năng, nghiệp vụ tuyên truyền, phổ biến pháp luật về giải quyết khiếu nại, tố cáo cho cán bộ, công chức, viên chức ở xã, phường, thị trấn, đồng thời tăng cường mối quan hệ, sự phối hợp giữa chính quyền và các tổ chức đoàn thể trong việc phổ biến, giáo dục pháp luật về khiếu nại, tố cáo tại xã, phường, thị trấn.

2. Yêu cầu

Việc phổ biến, giáo dục pháp luật về khiếu nại, tố cáo ở xã, phường, thị trấn phải có nội dung rõ ràng, xác định rõ trọng tâm, trọng điểm, đúng đối tượng. Các nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật về khiếu nại, tố cáo ở xã, phường, thị trấn phải được đa dạng về hình thức, phù hợp với đặc điểm vùng, miền để cán bộ, công chức, viên chức, nhân dân tại xã, phường, thị trấn dễ hiểu; đảm bảo chất lượng, thiết thực, tiết kiệm.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung tuyên truyền

Mở rộng quy mô thực hiện phổ biến, giáo dục trực tiếp các quy định của pháp luật về khiếu nại, tố cáo theo các nội dung của Kế hoạch 2130/KH-BCĐ ngày 29 tháng 5 năm 2014 của Ban chỉ đạo Đề án 1-1133.

Tập trung khai thác sử dụng có hiệu quả Bộ tài liệu phục vụ công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về khiếu nại tố cáo cho cán bộ, công chức, viên chức, nhân dân ở xã, phường, thị trấn do Thanh tra Chính Phủ ban hành theo Quyết định số 1864/QĐ-TTCP ngày 12/8/2014 và được đăng tải trên trang thông tin điện tử của Thanh tra Chính Phủ.

2. Đối tượng tuyên truyền

- Cán bộ, công chức, viên chức, nhân dân ở xã, thị trấn vùng sâu, vùng xa, vùng khó khăn; những nơi có tình hình khiếu nại, tố cáo phức tạp; những nơi chưa được tuyên truyền phổ biến pháp luật về khiếu nại, tố cáo.

- Lãnh đạo các sở, ngành, cơ quan, đơn vị, UBND các cấp; cán bộ, công chức, viên chức trong tỉnh nhất là các cán bộ, công chức, viên chức tại các đơn vị, cơ sở (xã, phường, thị trấn); cán bộ, công chức trực tiếp giải quyết các công việc liên quan đến tổ chức và công dân trong các lĩnh vực: đất đai, chính sách xã hội, giải quyết các thủ tục hành chính liên quan đến tổ chức và công dân; cán bộ làm công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; người dân đến trụ sở tiếp công dân các cấp, các ngành để khiếu nại, tố cáo; những nơi triển khai thực hiện các dự án liên quan đến chính sách an sinh xã hội.

3. Hình thức tuyên truyền

- Tăng cường phổ biến giáo dục pháp luật về khiếu nại, tố cáo trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng, quán triệt trực tiếp kiến thức, kỹ năng, nghiệp vụ về pháp luật khiếu nại, tố cáo; đăng tải thông tin, tài liệu về pháp luật khiếu nại, tố cáo và phản ánh thực tiễn thực thi pháp luật về khiếu nại, tố cáo, kết quả hoạt động giải quyết khiếu nại, tố cáo của các cơ quan nhà nước, gương điển hình tiên tiến trong công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo, đặc biệt là ở các xã, phường, thị trấn trên các kênh phát thanh, truyền hình, các chuyên mục tuyên truyền của Báo, Đài Phát thanh và Truyền hình, Cổng giao tiếp điện tử của tỉnh và các phương tiện truyền thông khác.

- Phát huy các hình thức tuyên truyền sáng tạo, năng động, hiệu quả của các cấp chính quyền, các cơ sở giáo dục – đào tạo, các tổ chức chính trị, tổ chức chính trị xã hội và các tổ chức tự quản của nhân dân ở cơ sở.

III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Thanh tra tỉnh (cơ quan thường trực của Ban chỉ đạo)

- Là đầu mối khâu nối, liên hệ phối hợp với Ban Chỉ đạo Đề án 1-1133 ở Trung ương và Thanh tra Chính phủ để được hỗ trợ về tài liệu phục vụ công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về khiếu nại, tố cáo.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Tư pháp và các cơ quan liên quan biên soạn, phát hành, in ấn tài liệu, tờ gấp phục vụ công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về khiếu nại, tố cáo.

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh & Truyền hình tỉnh, Báo Phú Thọ đăng tải thông tin, tài liệu tuyên truyền về pháp luật khiếu nại, tố cáo.

- Chủ trì phối hợp với Ủy ban nhân dân các huyện, thành, thị tổ chức bồi dưỡng, tập huấn pháp luật về khiếu nại, tố cáo, kỹ năng, nghiệp vụ giải quyết khiếu nại, tố cáo cho cán bộ, công chức làm các công tác này; phổ biến, giáo dục, quán triệt trực tiếp các quy định pháp luật về khiếu nại, tố cáo cho nhân dân ở xã, phường, thị trấn vùng sâu, vùng xa, vùng khó khăn, những nơi có tình hình khiếu nại, tố cáo phức tạp.

- Tổng hợp, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, đánh giá việc thực hiện Kế hoạch này của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh; xây dựng dự thảo báo cáo trình Ban chỉ đạo báo cáo UBND tỉnh, Tỉnh ủy và Thanh tra Chính phủ.

2. Sở Tư pháp

- Phối hợp với Thanh tra tỉnh cung cấp thông tin cho Ban Chỉ đạo kịp thời, thực hiện đúng nội dung, mục đích, yêu cầu của Kế hoạch đã đề ra. Đồng thời phối hợp với Thanh tra tỉnh, các cơ quan liên quan, biên soạn tài liệu, tổ chức tập huấn nghiệp vụ, kỹ năng phổ biến, giáo dục pháp luật về khiếu nại, tố cáo cho cán bộ, công chức, người làm công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Chủ trì tổ chức 01 cuộc thi viết tìm hiểu pháp luật về khiếu nại, tố cáo.

- Hướng dẫn Phòng Tư pháp các huyện, thành, thị phối hợp với Thanh tra các huyện, thành, thị trong công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về khiếu nại, tố cáo cho cán bộ công chức và nhân dân xã, phường, thị trấn.

- Tiếp tục tham mưu giúp Hội đồng phổ biến, giáo dục pháp luật của tỉnh chỉ đạo các thành viên, Hội đồng phổ biến, giáo dục pháp luật cấp huyện triển khai thực hiện nội dung Kế hoạch trong phạm vi ngành, lĩnh vực, địa bàn phụ trách.

3. Sở Thông tin và Truyền thông

- Định hướng nội dung thông tin, tuyên truyền; hướng dẫn các cơ quan truyền thông Sở Tư pháp, Thanh tra tỉnh và các cơ quan, tổ chức, đoàn thể cấp tỉnh để tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về khiếu nại, tố cáo.

- Duy trì chuyên mục phổ biến, giáo dục pháp luật về khiếu nại, tố cáo trên Cổng Giao tiếp điện tử tỉnh.

4. Đài Phát thanh & Truyền hình tỉnh

- Tiếp tục duy trì chương trình, chuyên mục phổ biến, giáo dục pháp luật về khiếu nại, tố cáo.

- Chủ động phối hợp với Thanh tra tỉnh, Sở Tư pháp và các cơ quan, tổ chức (Đoàn Thanh niên, Phụ nữ, Hội Nông dân...) kịp thời đưa tin, bài, phóng sự (kể cả trả lời phỏng vấn) về khiếu nại, tố cáo, kết quả hoạt động giải quyết khiếu nại, tố cáo của các cơ quan nhà nước, gương điển hình tiên tiến trong công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo, đặc biệt là ở các xã, phường, thị trấn.

5. Báo Phú Thọ

Duy trì chuyên mục giải đáp pháp luật về khiếu nại, tố cáo; phối hợp với Thanh tra tỉnh, Sở Tư pháp kịp thời đưa tin về tình hình khiếu nại, tố cáo, kết quả hoạt động giải quyết khiếu nại, tố cáo của các cơ quan nhà nước, gương điển hình tiên tiến trong công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo, đặc biệt là ở các xã, phường, thị trấn.

6. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Phú Thọ

Đề nghị chỉ đạo, hướng dẫn Ủy ban Mặt trận Tổ quốc các cấp, nhất là ở xã, phường, thị trấn tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện các quy định pháp luật về khiếu nại, tố cáo; chấp hành các quyết định, kết luận giải quyết khiếu nại, tố cáo của người, cơ quan có thẩm quyền; chỉ đạo phối hợp giữa Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức thành viên với chính quyền để tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về khiếu nại, tố cáo.

7. Hội Nông dân tỉnh

Đề nghị chủ trì, phối hợp cùng Thanh tra tỉnh, Sở Tư pháp, Ủy ban nhân dân các huyện, thành, thị tổ chức tập huấn, bồi dưỡng cho cán bộ Hội Nông dân các cấp về pháp luật và kỹ năng, nghiệp vụ tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về khiếu nại, tố cáo; chỉ đạo Hội Nông dân các cấp, nhất là ở xã, phường, thị trấn tổ chức tuyên truyền, vận động hội viên thực hiện các quy định pháp luật về khiếu nại, tố cáo; chấp hành các quyết định giải quyết khiếu nại, tố cáo của các cơ quan có thẩm quyền.

8. Sở Tài chính

Tham mưu cho UBND tỉnh kinh phí triển khai thực hiện Đề án; thẩm tra, đề nghị UBND tỉnh phê duyệt quyết toán kinh phí thực hiện Đề án theo quy định của Luật Ngân sách Nhà nước.

9. UBND các huyện, thành, thị

Căn cứ kế hoạch này, chủ động triển khai thực hiện tuyên truyền, phổ biến tới các phòng, ban chuyên môn, UBND xã, phường, thị trấn trên địa bàn, đặc biệt những nơi có tình hình khiếu nại, tố cáo phức tạp; phối hợp với Thanh tra tỉnh và các cơ quan chuyên môn của tỉnh tổ chức thực hiện tốt nội dung Kế hoạch này; định kỳ báo cáo Ban chỉ đạo 1-1133 của tỉnh (qua Thanh tra tỉnh).

Chủ động tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về khiếu nại, tố cáo trên các phương tiện thông tin đại chúng của địa phương.

Bố trí nguồn ngân sách địa phương và khai thác, phát huy các nguồn lực xã hội hóa để tiếp tục thực hiện có hiệu quả của Đề án.

IV. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

1. Quý III:

- Nghiên cứu sử dụng nội dung Bộ tài liệu phục vụ công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về khiếu nại, tố cáo cho cán bộ, nhân dân ở xã, phường, thị trấn do Thanh tra Chính phủ chủ trì biên soạn và cung cấp; biên soạn và in ấn tài liệu, tờ gấp phục vụ công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về khiếu nại, tố cáo cho cán bộ, nhân dân ở xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh.

- Đăng tải thông tin, tài liệu về pháp luật khiếu nại, tố cáo và phản ánh thực tiễn thực thi pháp luật về khiếu nại, tố cáo, kết quả hoạt động giải quyết khiếu nại, tố cáo của các cơ quan nhà nước, gương điển hình tiên tiến trong công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo trên các chuyên trang, chuyên mục giải đáp, phổ biến, giáo dục pháp luật về khiếu nại, tố cáo của Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Phú Thọ, Cổng Giao tiếp điện tử của tỉnh và các phương tiện thông tin đại chúng khác.

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức 01 cuộc thi viết tìm hiểu pháp luật về khiếu nại, tố cáo.

2. Quý IV:

- Tổ chức bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ giải quyết khiếu nại, tố cáo, kỹ năng tuyên truyền phổ biến cho cán bộ, công chức, người có thẩm quyền giải quyết khiếu nại, tố cáo; người tham gia công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật về khiếu nại, tố cáo bao gồm: Cán bộ, công chức làm công tác Tư pháp, MTTQ, Hội CCB, Hội Phụ nữ, Tổ trưởng tổ dân phố, Cụm trưởng Cụm dân cư, Trưởng thôn, Già làng và những người có uy tín khác trong khu dân cư ở xã, phường, thị trấn tại 03 huyện lựa chọn trên địa bàn tỉnh.

- Phổ biến, giáo dục, quán triệt trực tiếp và phát tài liệu, tờ gấp các quy định pháp luật về khiếu nại, tố cáo.

- Tiếp tục đăng tải thông tin, tài liệu về pháp luật khiếu nại, tố cáo và phản ánh thực tiễn thực thi pháp luật về khiếu nại, tố cáo, kết quả hoạt động giải quyết khiếu nại, tố cáo của các cơ quan nhà nước, gương điển hình tiên tiến trong công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo trên các chuyên trang, chuyên mục giải đáp, phổ biến, giáo dục pháp luật về khiếu nại, tố cáo của Đài Phát thanh & Truyền hình, Báo Phú Thọ, Cổng Giao tiếp điện tử của tỉnh và các phương tiện thông tin đại chúng khác.

- Tổng kết cuộc thi viết tìm hiểu pháp luật về khiếu nại, tố cáo.

- Tổng hợp, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, đánh giá việc thực hiện Kế hoạch này của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh; xây dựng dự thảo báo cáo năm trình Ban chỉ đạo Đề án báo cáo UBND tỉnh, Tỉnh ủy và Thanh tra Chính phủ.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Nguồn kinh phí: Ngân sách tỉnh.

- Thanh tra tỉnh lập dự toán kinh phí thực hiện Kế hoạch này gửi Sở Tài chính thẩm định, trình UBND tỉnh quyết định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Đề án theo Quyết định số 1133/QĐ-TTg ngày 15/ 7/2013 của Thủ tướng Chính phủ năm 2015; trong quá trình triển khai Kế hoạch nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị các cơ quan, tổ chức, đơn vị phản ánh về Thanh tra tỉnh để tổng hợp báo cáo Ban Chỉ đạo và UBND tỉnh xem xét, giải quyết./

Nơi nhận:

- TTCP;
- TTTU, HĐND, Đoàn ĐBQH tỉnh;
- CT, các PCT;
- Các cơ quan nêu trong KH;
- Thành viên BCĐ;
- Sở Tài chính;
- CVP, PCVP (Ô Đạt; Ô Bảo);
- Lưu: VT, Ban TCD.

TRƯỞNG BAN



PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Nguyễn Đình Cúc